
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 22 de janeiro de 2026 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

PORTARIA DIPES Nº 6, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

Altera os dispositivos da Portaria DIPES Nº 05 de 15 de janeiro de 2026 que dispõe sobre os
procedimentos e sobre o cronograma para atendimento dos integrantes do Quadro do Magistério -
QM para atribuição de classes e aulas para o ano letivo de 2026, no âmbito do Processo Anual de
Atribuição de Classes e Aulas de 2026, em conformidade com a Resolução SEDUC nº 3, de 13 de
janeiro de 2026

A Diretoria de Pessoas – DIPES da Subsecretaria de Gestão Corporativa – SUCOR, considerando a
necessidade de estabelecer datas, prazos e diretrizes para atribuição em nível de Unidade Escolar
dos integrantes do QM nos componentes do IFTP, resolve:

Artigo 1º – Os dispositivos da Portaria DIPES nº 05, de 15 de janeiro de 2026, passam a vigorar com a
seguinte redação:

I – O inciso II do artigo 2º:

“II – 21 a 23/01/2026: atendimento aos docentes contratados e candidatos à contratação, inscritos no
Processo Seletivo Simplificado – PSS da Fundação Getúlio Vargas – FGV, para atuação nos
componentes curriculares do Itinerário de Formação Técnica e Profissional - IFTP em nível de Unidade
Regional de Ensino - URE;” (Nova Redação - N. R.)

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.01.22.1.1.24.7.2.214.1586880
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2026-01-22T18:38:11-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




